PLANO
PLURIANUAL

LEI
DE

DIRETRIZES
ORÇAME NTÁRIAS

ELABORAÇÃO
Great

Certificado

BRASIL

18/11/2020 - 18/11/2021

Place
To
Work

Ofício Nº 20.12.00412021 HORIZONTE, 20 de dezembro de 2021.

Exmo. Senhor Presidente,

MANOEL GOMES DE FARIAS NETO, na qualidade de PREFEITO
MUNICIPAL DE HORIZONTE, VEM, com o devido respeito e acatamento a presença de
V.Exa., ENCAMINHAR a esse Egrégio Tribunal de Contas, o DECRETO MUNICIPAL de
nº 153/2021, que dispõe sobre o Cronograma de Desembolso Mensal para o exercício
financeiro de 2022.

Sem mais para o momento, coloca-se à disposição dessa Colenda
Corte de Contas para informações adicionais que se julgarem necessárias, aproveitando
o ensejo para apresentar protestos de estima e consideração.

Respeitosamente,

Excelentíssimo Senhor

~--
\ ~\

MANOEL GOME!S DE ~~AS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

Dr. JOSÉ VALDOMIRO TÁVORA DE CASTRO JÚNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado - TCE
Fortaleza/CE

Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, CEP - 62880-060, CNPJ: 23.555.196/0001-86 e 3336.6040

Decreto nº. 153/2021 de 16 de dezembro de 2021.

Dispõe sobre o Cronograma de Desembolso Mensal do
Município de HORIZONTE referente ao exercício
financeiro de 2022, na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios à regulamentação das
despesas e receitas públicas para o exercício financeiro de 2022 e de dar cumprimento ao
disposto nos arts. 8° e 9° da Lei de Responsabilidade Fiscal.

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de compatibilizar a realização das
despesas dos diversos órgãos da Administração Municipal com a disponibilização de recursos
financeiros;

DECRETA:

Art. 1° - A realização das despesas públicas para o exercício financeiro de 2022 observará ao
Cronograma de Desembolso Mensal constante do Anexo deste Decreto.

Art. 2° - O Cronograma de que trata o art. 1° deste Decreto estabelecerá os limites de gasto para
cada órgão ou entidade da administração municipal e será fixado pela Secretaria de Finanças.

Art. 3° - Fica a Secretaria de Finanças autorizada a ajustar e alterar o Cronograma de
Desembolso Mensal, observada a compatibilização e o equilíbrio entre a receita e a despesa.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2022, revogando-se as
disposições em contrário.

Afixe-se, divulgue-se, dê-se ciência e publique-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 16 de dezembro de 2021.

MANOEL GOM~ ~IAS NETO PREFEIT~ ~ü~~AL

...,,,._--·~1. . ...... ?._· .. ;-'.%·

Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, CEP - 62880-060, CNPJ: 23.555.196/0001-86 '1) 3336.6040

UNIDADE ADMINISTRATIVA

CÃMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE

GABINETE DO PREFEITO

SB:. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SB:. DE FINANÇAS

SB:. DE SAÚDE

SB:. DE EDUCAÇÃO

PR:>CURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SB:. DE CULTURA E l\JRISMO

se:. DE ESPORTE E LAZER

FLNDO MUN. DE SEGURIDADE SOCIAL

SB:. DE ARTICULAÇÃO INST. E POÚTICA

SB:. DE ASSIST., IGUALDADE E DES. SOCIAL

se:. DE SEGURANÇA, CID., TRÂNS. E TRANSP.

SB:. DE INFRAESTRUl\JRA URB., AGR. E R. HÍD.

cONlROLADORIA GERAL DO MUMCIPIO

RE5ERVA DE CONTINGÊNCIA I RPPS

TOTAL DAS DESPESAS

~ PREFEITURA DE
~"" HORl""'.~J '!"'· ~ DE MÃOS DA~~~:;COM vo~~~

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL 2022 -Anexo Decreto Nº 153/2021DE16 DE DEZEMBRO DE 2021.

DESPESA POR UNIDADE ADMINISTRATIVA

'-'.~"'1t:NIU FLUXO DE EXECUCAO MENSAL DA DESPESA
LEI+

CRÉDITOS JAN FEV MAR ABR MAi JUN JUL AGO SET

8.932.100 744.342 744.342 744.342 744.342 744.342 744.342 744.342 744.342 744.342

3.561.000 390.546 252.243 299.544 255.495 278.538 274.163 310.396 297.283 310.202

3.900.000 427.725 276.255 328.060 279.818 305.054 300.262 339.945 325.584 339.732

13.990.000 1.534.325 990.978 1.176.809 1.003.757 1.094.283 1.on.095 1.219.445 1.167.929 1.218.681

63.139.700 6.924.720 4.472.484 5.311.175 4.530.158 4.938.719 4.861.146 5.503.601 5.271.101 5.500.155

88.967.350 9.757.316 6.301.979 7.483.742 6.383.244 6.958.930 6.849.625 7.754.880 7.427.275 7.750.025

703.000 n.100 49.797 59.135 50.439 54.988 54.124 61.277 58.689 61.239

1.861.600 204.167 131.866 156.594 133.566 145.612 143.325 162.267 155.412 162.166

2A73.330 271.258 175.198 208.051 1n.457 193.461 190.422 215.589 206.481 215.454

14.395.000 1.578.743 1.019.666 1.210.876 1.032.815 1.125.961 1.108.276 1.254.747 1.201.740 1.253.961

250.000 27.418 17.709 21.029 17.937 19.555 19.248 21.791 20.871 21.778

7.933.020 870.038 561.933 667.309 569.180 620.512 610.766 691.485 662.274 691.052

8.036.000 881.332 569.228 675.971 576.568 628.567 618.694 700.462 670.871 700.023

74.148.470 8.132.085 5.252.288 6.237.209 5.320.017 5.799.814 5.708.715 6.463.186 6.190.148 6.459.139

505.000 55.384.86 35,771,55 42.479,51 36.232.82 39.500,56 38.880,11 44.018,56 42.158.99 43.991,00

20.809.200

313.604.no 31.876.498 20.851.738 24.622.326 21.111.026 22.947.837 22.599.083 25.487.432 24.442.158 25A71.940

R$ 1.00
~ - ' -

OUT NOV DEZ TOTAL

744.342 744.342 744.342 B.932.100

296.8n 267.430 328.284 3.561.000

325.139 292.889 359.536 3.900.000

1.166.334 1.050.645 1.289.720 13.990.000

5.263.900 4.741.n1 5.820.769 63.139.700

7.417.128 6.681.419 8.201.787 88.967.350

58.608 52.795 64.809 703.000

155.200 139.806 171.619 1.861.600

206.199 185.746 228.013 2.473.330

1.200.098 1.081.060 1.327.057 14.395.000

20.842 18.775 23.047 250.000

661.369 595.767 731.335 7.933.020

669.954 603.501 740.829 B.036,000

6.181.691 5.568.526 6.835.653 74.148.470

42.101.40 37.925,34 46.555,31 505.000

20.809.200

24.409.784 22.062.397 26.913.354 313.604.770

···.·~~.'.. Hp RDE RF EllJ·,1·.~. ·.R.· A~.~ E ••""' ~- ... t·
~DE MÃOS DAD~~·~OM ~'oc~

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo o Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do
Ceará, pela a Lei Orgânica do Município, VEM, através deste, tempestivamente, publicar
o DECRETO DE Nº 153/2021, de 16 de dezembro de 2021, que trata do
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL para o exercicio financeiro de 2022 no
Flanelógrafo do Município de HORIZONTE, com fundamento na jurisprudência do
Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial Nº 105.232
(96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico, através do portal
para conhecimento e controle pelos interessados diretos e pelo povo em geral do início da
sua vigência, bem como garantir sua eficácia e validade.

HORIZONTE, 16 de dezembro de 2021.

MANOEL GOME r:t~~IAS NETO PREFEITt~~N~~IPAL

.... ... .,-.... . .... ; .. ,· ..... ·.,

Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, CEP - 62880-060, CNPJ: 23.555.196/0001-86 '8 3336.6040